琼农字〔2021〕123号

海南省农业农村厅关于印发

海南省农作物种质资源和畜禽遗传资源

普查实施方案的通知

各市、县、自治县农业农村局，畜牧兽医局(中心），省种子总站、省畜牧技术推广总站，中国热带农业科学院、省农业科学院，各有关单位：

根据《农业农村部关于开展全国农业种质资源普查的通知》（农种发〔2021〕1号）要求，我厅制定了《海南省2021年度深入做好第三次全国农作物种质资源普查与收集行动工作方案》《第三次海南省畜禽遗传资源普查实施方案》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：1.海南省2021年度深入做好第三次全国农作物种质

        资源普查与收集行动工作方案
      2.第三次海南省畜禽遗传资源普查实施方案

海南省农业农村厅

2021年4月19日

    （此件主动公开）

附件1

海南省2021年度深入做好第三次全国农作物

种质资源普查与收集行动工作方案

根据《全国农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》《第三次全国农作物种质资源普查与收集行动实施方案（2021—2023）》和农业农村部种业管理司《关于深入做好第三次全国农作物种质资源普查与收集行动工作的通知（农种畜函〔2021〕5号）》文件精神和要求，我省2017年5月开始实施普查与收集工作，现结合海南省实际情况，特制定2021年度深入做好普查与收集工作方案。
　　一、目标任务及措施
（一）农作物种质资源普查和征集。
1.目标任务

全省20个市县（区）要根据任务合同书要求，对照普查与收集任务指标检查完成情况。
　　目前尚未达标的13个市县（具体名单见附件）要及时补充收集农作物种质资源和完善普查表，并填写《“第三次全国农作物种质资源普查与收集”种质资源征集表》。
2.主要措施

省种子总站负责牵头组织协调省农业科学院和中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所对尚未达标的市县进行种质资源补充收集和完善普查表，确保足额完成任务。
（二）农作物种质资源扩繁、鉴定和保存。
1.目标任务

对20个普查市县（区）征集和6个系统调查市县（区）收集的种质资源进行基本农艺性状鉴定，经过整理编目后提交国家作物种质资源库（圃）保存。

目前海南省收集到891份有效资源，尚有638份种质资源未完成入库（圃）保存工作，需要抓紧完成。
2.主要措施

海南省农业科学院加快对未完成入库的种质资源进行基本农艺性状鉴定和入库保存。
（三）整理核对相关表格及信息数据。
1.目标任务

海南省初步提交的第三次全国农作物种质资源普查与收集行动普查表、种质资源征集表和调查表等存在填写不规范、内容不完整等问题，要求认真梳理补充规范填写。

2.主要措施

海南省种子总站负责牵头组织协调省农业科学院和中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所，每个单位委派2-3名专家成员组成工作技术小组，对所有提交的普查表，征集表、调查表进行审核，反馈给具体承担单位按照技术规范有关要求认真梳理补充，确保信息完整、有效、准确无误。相关技术规范及填写模板请从第三次全国农作物种质资源普查与收集行动官方网站（http://www.cgrchina.cn）下载。
二、任务分工
（一）市县农业主管部门。尚未任务达标的13个市县农业农村局协助完成本辖区内农作物种质资源的补充征集工作，完成《“第三次全国农作物种质资源普查与收集”普查表》并报送省种子总站录入数据库，填写《“第三次全国农作物种质资源普查与收集”种质资源征集表》，并按技术要求及时将征集的农作物种质资源送交省农业科学院。
（二）省种子总站。负责牵头组织协调各市县种子站和省农业科学院、中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所完成相关工作。汇总普查市县提交的普查表和征集表，审核通过后提交第三次全国农作物种质资源普查与收集行动工作办公室；负责三沙市种质资源的补充征集工作。
（三）省农业科学院。负责崖州区、白沙县、保亭县、陵水县、万宁市、定安县等6个市县的农作物种质资源补充征集工作。对638份已收集种质资源进行基本农艺性状鉴定，并尽快提交国家种质资源库（圃）保存。对后续新收集的农作物种质资源加快基本农艺性状鉴定并提交国家种质资源库（圃）保存。
（四）中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所：负责乐东县、东方市、屯昌县、临高县、昌江县、琼中县等6个普查市县的农作物种质资源补充征集工作。对后续新收集的农作物种质资源提交省农业科学院加快基本农艺性状鉴定并提交国家种质资源库（圃）保存。
三、实施期限与进度
　　（一）实施期限。2021年4月至2021年9月。
　　（二）实施进度
1、准备工作阶段：
2021年4月下旬至5月中旬，对照检查20个市县农业农村局已提交的第三次全国农作物种质资源普查与收集行动普查表和种质资源征集表，对存在填写不规范、内容不完整等问题，列出问题清单。省农业科学院和中国热带农业科学院联系所负责的市县农业主管部门沟通摸底。
2、补充征集工作阶段：
2021年5月中旬至7月下旬，开展补充征集工作。查阅有关资料完成三个年度《“第三次全国农作物种质资源普查与收集”普查表》的填报；对之前收集的无效资源重新收集或者收集新发现的种质资源，完成《“第三次全国农作物种质资源普查与收集”种质资源征集表》的填报。
3、资源入库保存工作阶段：
2021年4月下旬至8月下旬，省农业科学院对638份已收集种质资源加快进行基本农艺性状鉴定，并提交国家种质资源库（圃）保存。后续新收集的农作物种质资源统一由省农业科学院加快基本农艺性状鉴定并提交国家种质资源库（圃）保存。
4、报送材料迎接考核工作阶段：
2021年8月，完成补充征集工作，形成工作报告和相关表格、数据信息等报送第三次全国农作物种质资源普查与收集行动工作办公室。准备相关考核验收材料整理归档。
5、考核验收工作阶段：
2021年9月，迎接考核组对深入做好第三次全国农作物种质资源普查与收集工作进行考核验收。
保障措施

（一）成立领导小组，加强组织保障。
为有效协调和指导深入做好全省开展农作物种质资源普查与收集工作，确保补充征集效果，省农业农村厅拟组织成立海南省深入做好第三次全国农作物种质资源普查与收集领导小组、技术专家组和征集组。
组  长：罗  东 省农业农村厅党组成员、副厅长
副组长：曹  兵 省农业科学院分管领导
陈业渊 中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所
成  员：郭烈钟 省农业农村厅种业管理处处长
刘春光 省农业农村厅种子总站站长
李  琼 中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所副所长
陈贻诵  省农业科学院科研处长
云  勇  省农业科学院粮作所所长
张  文  省农业科学院蔬菜所所长
冯学杰  省农业科学院果树所所长
陈业光  省农业科学院园艺所所长
领导小组主要负责补充收集行动工作的组织、管理、协调，经费保障和检查督导。
领导小组办公室设在省种子总站，负责农作物种质资源补充收集调查的日常组织协调、后勤保障工作。协调市县深入开展农作物种质资源普查与征集，协调相关单位开展农作物种质资源基本农艺性状鉴定；组织调度工作进展、宣传报道等工作。
（二）技术专家组
专家组：由省农业科学院、中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所、省种子总站等单位相关专家组成技术专家组，指导各市县开展补充征集工作；提供技术咨询，解答工作过程中的疑难问题。妥善保存本省征集和收集的各类作物种质资源，进行基本农艺性状鉴定并提交国家作物种质库（圃）保存。
　  各市县种子站负责人为责任人，协助负责单位完成本辖区农作物种质资源的补充征集工作。
　　（二）保障专项资金，推进项目实施。省农业农村厅安排相应项目资金，确保资金及时到位，推进海南省农作物种质资源普查与收集行动工作顺利开展。
　　（三）加强工作督导，规范项目管理。按照深入做好第三次全国农作物种质资源普查与收集行动专项管理办法，加强人员、财务、物资、资源、信息等规范管理，对建立的数据库和专项成果等按照国家法律法规及相关规定实现共享；按照资金管理办法，严格经费预算、使用范围、支付方式、运转程序、责任主体等。
　　（四）做好协调对接，加快项目推进。省种子总站要协调指导有关市县开展农作物种质资源补充征集等工作，安排专人负责做好协调对接工作。各市县农业农村局、省农业科学院及中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所要确定一名联络人，报送有关材料。请各单位将联络人联系方式于4月26日之前报至省种子总站。省种子总站联系人：程子硕，电话：18117663219、0898-65363216，邮箱：hnzzz0898@126.com。
　　（五）加强宣传引导，提升保护意识。积极组织报刊、电台、电视台等媒体跟踪报道，宣传本次种质资源普查与收集行动的重要意义和主要成果，提升全社会参与保护农作物种质资源多样性的意识和行动，确保此次普查与收集行动达到实效，切实推动农作物种质资源保护与利用可持续发展。
附表：海南省未完成普查与收集任务指标情况表
附表
海南省未完成普查与征集任务指标情况表

	地区
	应收资源/份
	实收资源/份
	备注
	地区
	应收资源/份
	实收资源/份
	备注

	崖州区
	20
	1
	普查
	定安县
	20
	11
	普查

	三沙市
	20
	1
	普查
	屯昌县
	20
	5
	普查

	万宁市
	20
	9
	普查
	临高县
	20
	17
	普查

	白沙黎族自治县
	20
	8
	普查
	昌江黎族自治县
	20
	13
	普查

	乐东黎族自治县
	20
	14
	普查
	陵水黎族自治县
	20
	10
	普查

	保亭黎族苗族自治县
	20
	4
	普查
	琼中黎族苗族自治县
	20
	19
	普查

	东方市
	20
	18
	普查

附件2

第三次海南省畜禽遗传资源普查实施方案

按照《全国农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》和《第三次全国畜禽遗传资源普查实施方案（（2021—2023年）》，为组织实施好第三次全省畜禽遗传资源普查，结合实际，特制定本实施方案。

目的意义

海南建省前于1979—1983年开展了第一次畜禽遗传资源调查，建省后于2006—2009年开展第二次全省性畜禽遗传资源调查。第二次调查，摸清了畜禽遗传资源家底，并编纂出版《海南省畜禽遗传资源志》，收录畜禽、蜂品种（类群）16个。结合调查结果，省农业厅公布了《海南省第一批畜禽遗传资源保护品种名录》，确定11个地方品种列入名录。由于工作基础、交通条件、人文地理等多种原因，前两次调查均未做到两个全覆盖：一是所有行政村全覆盖，二是地方品种、培育品种及配套系、引入品种及配套系全覆盖。
随着工业化城镇化进程加快、气候环境变化以及畜牧业生产方式的转变，畜禽种质资源群体数量和区域分布发生很大变化，地方品种消失风险加剧，一旦消失灭绝，其蕴含的优异基因、承载的传统农耕文化也将随之消亡，生物多样性也将受到影响。当前，迫切需要组织开展第三次全省畜禽遗传资源普查，摸清畜禽和蜂、蚕遗传资源家底，发掘一批新资源，科学评估资源珍贵稀有程度和濒危状况，实施有效保护，为打好种业翻身仗奠定种质资源基础。
    二、主要目标
利用3年时间，摸清我省畜禽遗传资源数量、分布、特性、开发利用情况、濒危状况、近15～20年数量和品质变化情况，发掘一批新资源，保护好珍贵稀有濒危资源，实现应收尽收、应保尽保。分年度实现以下目标。

2021年，启动第三次全省畜禽遗传资源普查，完成畜禽遗传资源基本情况普查（面上普查）和现场核查；完成家禽、蜂遗传资源性能测定；完成家禽、猪、蜂遗传资源DNA特征信息收集；将基本情况普查数据录入全国畜禽遗传资源数据库；省级鉴定一批新资源。

2022年，完成猪、牛、羊、蚕遗传资源性能测定；完成牛、羊、蚕遗传资源DNA特征信息收集；向全国畜禽遗传资源委员会申请鉴定一批新资源；根据国家濒危等级标准，收集保护一批珍贵稀有濒危资源，制作保存遗传材料1万份。

2023年，完成全部普查任务，第三次全省畜禽遗传资源普查数据存入国家畜禽遗传资源数据库；制作保存遗传材料1万份；发布海南省畜禽遗传资源状况报告。
    三、普查对象

全省范围内列入《国家畜禽遗传资源目录》的传统畜禽、特种畜禽品种，以及依照《中华人民共和国畜牧法》管理的蜂和蚕，包括地方品种、培育品种及配套系、引入品种及配套系。其中，地方品种是本次普查的重点，培育品种只普查其种畜禽群体结构、数量及区域分布，配套系普查至祖代，引入品种摸清其引种来源、种畜禽（配套系为祖代以上）群体数量和区域分布。根据《国家畜禽遗传资源品种名录（2021年版）》，我省地方品种和培育配套系共10个，其中：地方品种9个，包括五指山猪、海南猪、两广小花猪（墩头猪）、雷琼牛、兴隆水牛、雷州山羊（海南黑山羊）、文昌鸡、中国番鸭（嘉积鸭）、定安鹅，配套系1个，为潭牛鸡配套系。未列入畜禽品种名录的地方品种按新发现资源进行普查。

    四、重点任务
（一）畜禽遗传资源基本情况普查。一是以县域为单位，在省级技术专家组的指导下，开展畜禽、蜂遗传资源普查，摸清当地畜禽和蜂遗传资源的群体数量和区域分布情况，填报《畜禽和蜂资源普查信息入户登记表》、《畜禽和蜂遗传资源普查信息登记表》和《县级畜禽和蜂遗传资源普查信息汇总表》，海口市和三亚市需填报《市级畜禽和蜂资源普查信息汇总表》。二是以省份为单位，组织省级技术专家组审核市县填报表格，对有疑问的数据进行现场核查，并填报《省级畜禽和蜂资源普查信息汇总表》。三是以省份为单位，摸清蚕的群体数量和区域分布情况，填报《蚕遗传资源普查信息登记表》。

（二）畜禽遗传资源特征特性评估和抢救性收集。一是完成具体品种的基本信息登记，影像采集，以及体尺体重、生产性能和繁殖性能等的测定工作，填报《畜禽遗传资源概况表》《畜禽遗传资源体型外貌登记表》《畜禽遗传资源生产性能登记表》《畜禽遗传资源调查表》等表格。原则上，地方品种的性能测定由保种场承担，培育品种（配套系）由培育单位承担，引入品种（配套系）和没有保种场保护区的地方品种由第三次全国畜禽遗传资源普查工作办公室指定有关单位承担。二是根据畜禽遗传资源珍稀濒危评定标准，科学评估畜禽遗传资源珍稀程度和濒危等级，采取活体和遗传材料保护相结合的方式，实施抢救性收集保护，相关遗传材料入国家或省级基因库保存。三是根据普查结果完成省级畜禽遗传资源保护名录制修订工作，健全两级保护体系，明确保护主体，实施“一品一策”保护措施。
（三）新遗传资源的发掘评估。一是以县域为单位，在省级技术专家组的指导下，完成县域内新发现的畜禽遗传资源的发掘和普查工作，填报《新发现畜禽遗传资源信息登记表》《县级新发现畜禽遗传资源信息汇总表》，海口市和三亚市需填报《市级新发现资源信息汇总表》。二是以省份为单位，组织省内技术专家组对县级填报的《新发现畜禽遗传资源信息汇总表》进行筛选，填报《省级新发现畜禽遗传资源信息汇总表》，并对筛选出的新资源进行初步鉴定。三是省级初步鉴定通过的新遗传资源报国家畜禽遗传资源委员会，根据《畜禽新品种配套系审定和畜禽遗传资源鉴定办法》和《国家畜禽新品种配套系审定和畜禽遗传资源鉴定技术规范》进行鉴定。

（四）编写资源状况报告，普查数据录入全国畜禽遗传资源数据库。一是以县域为单位将畜禽和蜂遗传资源普查数据录入数据库，以省份为单位将蚕遗传资源普查数据录入数据库，畜禽遗传资源基本信息登记和性能测定数据由工作承担单位录入数据库。二是编写发布海南省畜禽遗传资源状况报告。三是组织修订畜禽和蜂蚕遗传资源志书。

四、实施期限与范围

（一）实施期限。2021年3月—2023年12月。
（二）实施范围。全省19个市、县、自治县，包括传统畜禽、特种畜禽，以及蜂、蚕遗传资源，含地方品种、培育品种（配套系）和引入品种（配套系）。

五、进度安排

（一）2021年4月—2021年12月。印发第三次全省畜禽遗传资源普查实施方案，开展技术培训，全面启动普查。年底前完成基本情况普查，普查数据录入全国畜禽遗传资源数据库；完成部分遗传资源性能测定和DNA特征信息收集。省级鉴定一批新资源。

（二）2022年1月—2023年5月。基本完成畜禽遗传资源基本信息登记和性能测定等工作，相关数据录入全国畜禽遗传资源数据库。珍贵稀有濒危资源得到有效保护，相关遗传材料入国家级或省级基因库保存。向全国畜禽遗传资源委员会申请鉴定一批新资源。将相关数据（纸质版）报第三次全国畜禽遗传资源普查工作办公室。

（三）2023年6月—2023年12月。编写海南省畜禽遗传资源保护状况报告，完成省级畜禽遗传资源保护名录制修订工作，修订畜禽和蜂蚕遗传资源志书。
六、组织保障

为有效协调和指导全省开展畜禽遗传资源普查工作，确保普查效果，省农业农村厅拟组织成立第三次海南省畜禽遗传资源普查领导小组、技术专家组和普查组。

（一）领导小组

组  长：罗  东 省农业农村厅党组成员、副厅长

副组长：郑  轶 省农业农村厅总畜牧师

郭烈钟 省农业农村厅种业管理处处长

刘  云 省农业农村厅畜牧兽  医处主持工作

林景山 省畜牧技术推广总站站长

成  员：周世强 省农业农村厅种业管理处一级调研员

冯均祥 省畜牧技术推广总站副站长

杨卫帆 省农业农村厅种业管理处四级调研员

            程文科 省农业农村厅畜牧兽医处一级主任科员

            倪世恒 省畜牧技术推广总站种畜禽管理科副科长

李博玲 省畜牧技术推广总站高级畜牧师

技术顾问：米华存 海南省六届人大常委会农村工作

                 委员会委员/二级研究员

领导小组主要负责普查工作的组织、管理、协调，保障普查所需的人员、仪器和经费。

领导小组办公室设在省畜牧技术推广总站，办公室主任为林景山站长，副主任为周世强调研员、冯均祥副站长，办公室成员为种畜禽管理科全体人员，负责畜禽遗传资源普查的日常组织协调、后勤保障工作。
（二）技术专家组

1.人员组成

    由第三届畜禽遗传资源委员会专业委员会成员和有关专家组成。按猪、牛、羊、家禽、蜂蚕分为五组（详见附件2）。

2.职责

（1）负责全省畜禽遗传资源普查的技术支撑，如技术培训、技术指导、表格审核、现场核查等，填报《省级畜禽和蜂资源普查信息汇总表》《蚕资源普查信息登记表》《省级新发现资源信息汇总表》纸质表，并将相关数据录入全国畜禽遗传资源数据库。
（2）根据领导小组的安排，指导并参与畜禽遗传资源基本情况普查、完成性能测定和DNA特征信息采集，编写重要技术报告，编纂畜禽、蜂、蚕遗传资源志书。

（三）普查组

1.人员组成

主要由各市县普查队伍组成。各市县农业农村（畜牧兽医）部门制定本市县畜禽遗传资源普查实施方案，于4月30日前将实施方案报第三次海南省畜禽遗传资源普查办公室（省畜牧技术推广总站）。市县普查机构可根据需要与省畜禽遗传资源普查办公室对接，邀请省级技术专家组进行指导，以行政村为单位，组织开展畜禽遗传资源基本情况普查。

2.职责

（1）负责畜禽遗传资源基本情况的普查；

（2）负责填报《畜禽和蜂资源普查信息入户登记表》《畜禽和蜂资源普查信息登记表》《县级畜禽和蜂资源普查信息汇总表》《市级畜禽和蜂资源普查信息汇总表》《新发现资源信息登记表》《县级新发现资源信息汇总表》《市级新发现资源信息汇总表》纸质表，并将相关数据录入全国畜禽遗传资源数据库；

（3）负责协调性能测定和遗传评估采样事宜。

    七、有关要求

畜禽遗传资源普查属中央和地方事权，中央和省级财政将对本级工作给予必要支持，各市县要高度重视，积极争取地方同级财政资金，明确人员负责普查相关工作，加强沟通协调，深入乡村，认真开展普查工作，确保普查数据真实、准确、全面。

第三次全国畜禽遗传资源普查系列表格详见附件2-3，也可从中国畜牧兽医信息网（http://www.nahs.org.cn/）下载。

联系人：李博玲  0898-65327735   18289612603

邮  箱：xmtgz4599@126.com
附件：2-1. 第三次海南省畜禽遗传资源普查技术路线图
       2-2. 第三次海南省畜禽遗传资源普查技术专家组组成人员
       2-3. 全国畜禽遗传普查信息登记系列表格

附件2-1
第三次全省畜禽遗传资源普查技术路线图

新资源鉴定申请

附件2-2
第三次海南省畜禽遗传资源普查技术专家组

组成人员

	一、猪遗传资源普查技术专家组

	姓名
	单位
	职称

	组  长
	王  峰
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	研究员

	副组长
	刘仙喜
	海南省畜牧技术推广总站
	高级畜牧师

	成  员
	郑继平
	海南大学生命科学与药学院
	教授

	晁  哲
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	研究员

	孙瑞萍
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	副研究员

	王定发
	中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所
	副研究员

	严英华
	海南省农业学校
	高级讲师

	二、牛遗传资源普查技术专家组

	组  长
	王凤阳
	海南大学动物科技学院
	教  授

	副组长
	侯冠彧
	中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所
	研究员

	成  员
	郑心力
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	研究员

	叶保国
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	研究员

	李博玲
	海南省畜牧技术推广总站
	高级畜牧师

	李义书
	海南农垦草畜产业集团有限公司
	高级畜牧师

	三、羊遗传资源普查技术专家组

	组  长
	周汉林
	中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所
	研究员

	副组长
	吴科榜
	海南大学动物科技学院
	教授

	刘圈炜
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	研究员

	成  员
	徐铁山
	中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所
	研究员

	林  苓
	海南省畜牧技术推广总站
	高级畜牧师

	高力涛
	海南华润五丰农业开发有限公司
	高级畜牧师

	四、家禽遗传资源普查技术专家组

	组  长
	林哲敏
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	研究员

	副组长
	王学梅
	海南大学动物科技学院
	教授

	成  员
	顾丽红
	海南省农业科学院畜牧兽医研究所
	研究员

	施力光
	中国热带农业科学院热带作物品种资源研究所
	研究员

	王叶飞
	海南省农业学校
	高级讲师

	倪世恒
	海南省畜牧技术推广总站
	高级畜牧师

	叶玉秀
	海南省畜牧业协会
	高级畜牧师

	王秀萍
	海南（潭牛）文昌鸡股份有限公司
	高级畜牧师

	五、蜂蚕遗传资源普查技术专家组

	组  长
	高景林
	中国热带农业科学院环境与植物保护研究所
	研究员

	副组长
	吴少英
	海南大学植物保护学院
	教授

	成  员
	王树昌
	中国热带农业科学院环境与植物保护研究所
	研究员

	耿  涛
	中国热带农业科学院环境与植物保护研究所
	副研究员

	王天斌
	海南省农业学校
	高级讲师

	闫伟
	中国热带农业科学院椰子所
	研究员

	王释婕
	中国热带农业科学院环境与植物保护研究所
	副研究员

	钟义海
	中国热带农业科学院环境与植物保护研究所
	副研究员

	刘俊峰
	中国热带农业科学院环境与植物保护研究所
	博士

附件2-3
全国畜禽遗传普查信息登记系列表格

表1
畜禽和蜂资源普查信息入户登记表

省（区、市）
市
县
乡（镇）
村
普查员签字

	序号
	户主姓名
	品种名称
	群体数量
	其中：
	饲养环境
	户主签字

	种公畜
	能繁母畜

	1

	品种 1

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	2

	品种 2

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	3

	品种 3

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	4

	...

注：1.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；2.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；3.本表用于组织各村入户摸底，仅用于纸质填写，不需要在系统里填报，留存 3年，以备数据核查；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养。5.此表需加盖填报人所在单位公章。

表2
畜禽和蜂资源普查信息登记表

省（区、市）
市
县
乡（镇）（盖章）
填报人签字

	序号
	行政村名称
	品种名称
	群体数量
	其中：
	饲养环境

	种公畜
	能繁母畜

	1
	村 1
	品种 1

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	品种 2

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	...

	2
	村 2
	品种 1

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	品种 2

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	...

	3
	...
	品种 1

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	品种 2

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	...

注：1.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；2.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；3.本表按村分品种汇总数据，需要同时系统填报和纸质填写，纸质填写留存 3 年，以备数据核查；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养。5.此表需加盖填报人所在单位公章。
表3
县级畜禽和蜂资源普查信息汇总表

省（区、市）
市
县 （盖章）
填报人签字

	序号
	所属目录
	品种名称
	群体数量
	其中：
	县域内分布区域
	饲养环境
	保种场保护区
	保种场保护区级别

	种公畜
	能繁母畜

	1

	品种 1

	***乡（镇）***村、***

村、...；

***乡（镇）***村、***

村、...；

...
	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地
	有
无
	县级 市级

省级 国家级

	2

	品种 2

	***乡（镇）***村、***

村、...；

***乡（镇）***村、***

村、...；

...
	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地
	有
无
	县级 市级

省级 国家级

	3

	...

	...

注：1.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择，蜂所属目录填蜂；2.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；3.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养；5.保种场保护区选“有”或“无”，选“有”则需在保种场保护区级别里选择相应的级别。6.此表需加盖填报人所在单位公章。
表4
市级畜禽和蜂资源普查信息汇总表

省（区、市）
市（州、盟）（盖章）
填报人签字

	序号
	所属目录
	品种名称
	群体数量
	其中：
	县域内分布区域
	饲养环境
	保种场保护区
	保种场保护区级别

	种公畜
	能繁母畜

	1

	品种 1

	***县（区、旗）；
***县（区、旗）；
...
	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地
	有
无
	县级 市级

省级 国家级

	2

	品种 2

	***县（区、旗）；
***县（区、旗）；
...
	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地
	有
无
	县级 市级

省级 国家级

	3

	...

	...

注：1.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择，蜂所属目录填蜂；2.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还 需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；3.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养；5.保种场保护区选“有”或“无”，选“有”则需在保种场保护区级别里选择相应的级别。6.此表需加盖填报人所在单位公章。

表5
省级畜禽和蜂资源普查信息汇总表

省（区、市）（盖章）
填报人签字

	序号
	所属目录
	品种名称
	群体数量
	其中：
	县域内分布区域
	饲养环境
	保种场保护区
	保种场保护区级别

	种公畜
	能繁母畜

	1

	品种 1

	***市***县（区、旗）；
***市***县（区、旗）；
...
	畜禽：散养 集中饲养蜂：
定地
转地
	有
无
	县级 市级

省级 国家级

	2

	品种 2

	***市***县（区、旗）；
***市***县（区、旗）；
...
	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地
	有
无
	县级 市级

省级 国家级

	3

	...

	...

注：1.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择，蜂所属目录填蜂；2.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；3.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位养殖场饲养；5.保种场保护区选“有”或“无”，选“有”则需在保种场保护区级别里选择相应的级别。6. 此表需加盖填报人所在单位公章。

表6
蚕资源普查信息登记表

省（区、市）（盖章）
填报人签字

	序号
	分类
	品种
	保存单位名称
	保存地址

注：1.“分类”填家蚕、柞蚕或其他；2.品种填某一分类下的具体品种；3.有具体保存单位的填保存单位名称和保存地单位地址；4.无明确保存单位的     只填保存地址，细化到村。5. 此表需加盖填报人所在单位公章。

表7
新发现资源信息登记表

省（区、市）
市
县
乡（镇）（盖章）
填报人签字

	序号
	资源名称
	所属目录
	行政村名称
	群体数量
	其中：
	饲养环境
	区别于已有资源的特征特性

	种公畜
	能繁母畜

	1
	新资源 1

	村 1

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	村 2

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	...

	2
	新资源 2

	村 1

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	村 2

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	...

	3
	...

	村 1

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

	村 2

	畜禽：散养
集中饲养

蜂：
定地
转地

注：1.资源名称填写当地该新资源的名称即可；2.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择，蜂所属目录填蜂；3.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；4.本表细化到行政村，留存至新资源鉴定结果出来；5.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养；6.重点描述新资源区别于已有资源的特征特性。7.此表需加盖填报人所在单位公章。

表8
县级新发现资源信息汇总表

省（区、市）
市
县 （盖章）
填报人签字

	序号
	资源名称
	所属目录
	县域内分布区域
	群体数量
	其中：
	饲养环境
	区别于已有资源的特征特性

	种公畜
	能繁母畜

	1
	新资源 1

	***乡（镇）***村、***村、...；
***乡（镇）***村、***村、...；
...

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	2
	新资源 2

	***乡（镇）***村、***村、...；
***乡（镇）***村、***村、...；
...

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	3
	...

	...

注：1.资源名称填写当地该新资源的名称即可；2.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择，蜂所属目录填蜂；3.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养；5. 重点描述新资源区别于已有资源的特征特性。6. 此表需加盖填报人所在单位公章。

表9
市级新发现资源信息汇总表

省（区、市）
市（州、盟）（盖章）
填报人签字

	序号
	资源名称
	所属目录
	市内分布区域
	群体数量
	其中：
	生存环境
	区别于已有资源的特征特性

	种公畜
	能繁母畜

	1
	新资源 1

	***县（区、旗）；
***县（区、旗）；
...

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	2
	新资源 2

	***县（区、旗）；
***县（区、旗）；
...

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	3
	...

	...

注：1.资源名称填写当地该新资源的名称即可；2.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择；3.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养；5.重点描述新资源区别于已有资源的特征特性。6. 此表需加盖填报人所在单位公章。
表10
省级新发现资源信息汇总表

省（区、市）（盖章）
填报人签字

	序号
	资源名称
	所属目录
	省内分布区域
	群体数量
	其中：
	生存环境
	区别于已有资源的特征特性

	种公畜
	能繁母畜

	1
	新资源 1

	***市***县（区、旗）；
***市***县（区、旗）；
...

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	2
	新资源 2

	***市***县（区、旗）；
***市***县（区、旗）；
...

	畜禽：散养
集中饲养蜂：
定地
转地

	3
	...

	...

注：1.资源名称填写当地该新资源的名称即可；2.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择；3.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养指该品种集中在一个单位或养殖场饲养；5.重点描述新资源区别于已有资源的特征特性。6.此表需加盖填报人所在单位公章。

  抄送：农业农村部种业管理司，全国畜牧总站，海南大学，海南省

        农业学校。
  海南省农业农村厅办公室                 2021年4月21日印发
第三次海南省畜禽遗传资源普查领导小组

省级技术

专家组

海南省畜牧技术推广总站（领导小组办公室）负责具体组织实施普查及收集保护

国家畜禽遗传资源委员会鉴定

收集保护

调查数据

市县农业农村（畜牧兽医）主管部门普查队伍

养殖场（户）

国家或省级畜禽遗传资源基因库

保存共享利用

国家畜禽遗传资源数据库